
УТВЕРЖДЕН

№ 

п/п

Наименование специальностей Вид образования Тематика циклов Общая продол- 

житель ность 

обучения (часы)

Сроки  обучения

1 2 3 4 5 6

17.02-17.03

09.10-06.11

09.02-20.02

08.06-22.06

08.09-22.09

19.11-03.12

08.06-22.06

08.09-22.09

72 23.03-06.04

72 29.09-13.10

72 23.03-06.04

72 29.09-12.10

05.02-19.02

25.05-08.06

04.02-18.02

23.04-12.05

28.08-11.09

09.11-23.11

22.04-08.05

18.11-02.12

9

Лабораторная диагностика Тематическое 

повышение 

квалификации

Обеспечение иммунологической безопасности 

переливания крови и ее компонентов

72 05.02-19.02

03.02-17.02

28.04-15.05

10.09-24.09

6

5

4

3

Сестринское дело; Сестринское дело в 

педиатрии; Общая практика

Лабораторная диагностика

10

8

7

Лечебное дело; Акушерское дело; 

Сестринское дело; Общая практика

Оказание медицинской помощи беременным 

женщинам в фельдшерско-акушерском пункте

Сестринское дело; Организация 

сестринского дела

Тематическое 

повышение 

квалификации

Современные аспекты управления и экономики 

здравоохранения

72

72

Лабораторное дело; Лабораторная 

диагностика

Тематическое 

повышение 

квалификации

Обеспечение биологической безопасности при 

осуществлении деятельности с 

микроорганизмами III-IV групп патогенности

Государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования                                                                                                       

"Челябинский областной центр дополнительного профессионального образования специалистов здравоохранения"                

Тематическое 

повышение 

квалификации

Тематическое 

повышение 

квалификации

Учет и хранение наркотических и 

сильнодействующих лекарственных препаратов

72

2

144

Вакцинопрофилактика 72

Иммуносерология 72

72

приказом ГБУ ДПО "ЧОЦДПОСЗ"

от  01.12.2025 г. №34

ГОДОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН (тематическое повышение квалификации)

 на 2026 год

Лечебное дело Тематическое 

повышение 

квалификации

Актуальные вопросы оториноларингологии в 

деятельности фельдшера

Лечебное дело Тематическое 

повышение 

квалификации

Актуальные вопросы офтальмологии в 

деятельности фельдшера

Сестринское дело; Сестринское дело в 

педиатрии ; Общая практика

Тематическое 

повышение 

квалификации

Аудиология

1

Любая



06.11-20.11

04.02-18.02

29.05-15.06

02.12-16.12

09.02.-20.02

27.04-08.05

10.08-21.08

09.11-27.11

06.02-13.02

27.05-02.06

18.03-24.03

08.07-15.07

21.10-28.10

18.03-24.03

08.07-14.07

21.10-28.10

16.03-27.03

18.05-29.05

24.08-04.09

16.01-22.01

07.05-14.05

16.01-22.01

27.05-02.06

19.01-23.01

26.03-01.04

30.06-06.07

16.10-22.10

27.03-03.04

02.07-08.07

16.10-22.10

03.02-09.02

03.04-09.04

29.05-04.06

27.07-03.08

22.10-28.10

04.12-10.12

03.02-10.02

07.04-14.04

01.06-05.06

04.08-11.08

10

11

36

36

Скорая и неотложная помощь; Лечебное 

дело

Тематическое 

повышение 

квалификации

Основы клинической электрокардиографии 36

15

Сестринское дело; Общая практика

14

13

Тематическое 

повышение 

квалификации

Организация деятельности кабинета «Школа 

для пациентов с сахарным диабетом»

Лабораторное дело; Лабораторная 

диагностика

Тематическое 

повышение 

квалификации

Обеспечение биологической безопасности при 

осуществлении деятельности с 

микроорганизмами III-IV групп патогенности

36

Тематическое 

повышение 

квалификации

Диагностика инфекционных заболеваний на 

этапе скорой помощи

Тематическое 

повышение 

квалификации

Диагностика острых заболеваний брюшной 

полости

Тематическое 

повышение 

квалификации

Тематическое 

повышение 

квалификации

Клиническая трансфузиология

Тематическое 

повышение 

квалификации

Особенности диагностики и ведения ХНИЗ у 

пациентов пожилого и старческого возраста

36Лечебное дело, Сестринское дело, 

Скорая и неотложная помощь; Общая 

практика

36

36

Лечебное дело, Сестринское дело, 

Скорая и неотложная помощь; Общая 

практика

Тематическое 

повышение 

квалификации

Вирусные гепатиты. Современные аспекы 

диагностики, лечения и профилактики

36

72

16

Скорая и неотложная помощь; Лечебное 

дело

Алгоритм действий фельдшера при 

возникновении неотложных состояний в 

кардиологии на догоспитальном этапе

Любая Тематическое 

повышение 

квалификации

Алгоритмы неотложной помощи в практике 

среднего медицинского персонала

Любая Тематическое 

повышение 

квалификации

Инфекционная безопасность и профилактика 

внутрибольничных инфекций

Сестринское дело; Сестринское дело в 

педиатрии; Лечебное дело; Оргнаизация 

сестринского дела; Скорая и неотложная 

помощь; Анестезиология и 

реаниматология; Операционное дело

36

36

Скорая и неотложная помощь; Лечебное 

дело

Скорая и неотложная помощь; Лечебное 

дело

23

21

20

19

18

17

Тематическое 

повышение 

квалификации

Диспансеризация репродуктивного здоровья 72Лечебное дело; Сестринское дело; 

Акушерское дело; Общая практика
12

Рентгенология Тематическое 

повышение 

квалификации

Радиационная безопасность 72



16.10-22.10

07.12-11.12

20.01-27.01

25.05-01.06

06.07-10.07

28.09-05.10

17.04-24.04

10.07-16.07

05.10-12.10

20.01-27.01

14.04-21.04

13.07-20.07

06.10-13.10

14.04-21.04

06.10-13.10

15.07-22.07

08.10-14.10

09.06-17.06

12.10-19.10

22.05-01.06

16.11-23.11

09.04-15.04

17.07-23.07

02.10-08.10

12.01-16.01

16.04-22.04

15.10-21.10

08.05-14.05

14.09-18.09

09.11-13.11

34

Любая Тематическое 

повышение 

квалификации

Актуальные вопросы профилактики, 

диагностики и ухода за пациентами с 

коронавирусной инфекцией COVID-19

36 по запросу

12.05-15.05

07.10-09.10

31.03-03.04

11.08-14.08

07.12-09.12

18

Основы работы в МИС БАРС. 

Здравоохранение. АРМ Приемный покой

18

Организация питания детей раннего возраста

Функциональная диагностика

Лечебное дело; Функциональная 

диагностика; Сестринское дело; 

Сестринское дело в педиатрии; Скорая и 

неотложная помощь; Анестезиология и 

реаниматология

Сестринское дело; Организация 

сестринского дела

Любая

Актуальное в работе старшей медицинской 

сестры

Тематическое 

повышение 

квалификации

Тематическое 

повышение 

квалификации

Роль среднего медицинского персонала при 

работе с ВИЧ-положительными пациентами

36

36

Сестринское дело в педиатрии; 

Диетология

Тематическое 

повышение 

квалификации

Тематическое 

повышение 

квалификации

Тематическое 

повышение 

квалификации

Любая

Тематическое 

повышение 

квалификации

Современные методы функциональной 

диагностики в кардиологии

36

Тематическое 

повышение 

квалификации

Электрокардиография. Техника снятия ЭКГ 36

Лабораторная диагностика Тематическое 

повышение 

квалификации

Актуальные вопросы клинических и 

биохимических методов исследования

36

Сестринское дело; Организация 

сестринского дела; Сестринсое дело в 

педиатрии; Анестезиология и 

реаниматология

Тематическое 

повышение 

квалификации

Актуальные вопросы о ВИЧ и СПИД в практике 

медицинской сестры

Клиническая трансфузиология

Тематическое 

повышение 

квалификации

Организация обращения с медицинскими 

отходами в медицинских организациях

36

Любая Тематическое 

повышение 

квалификации

Неотложная помощь при сердечно-сосудистых 

заболеваниях

36

Любая Тематическое 

повышение 

квалификации

Оказание первой помощи при несчастных 

случаях

36

36

Тематическое 

повышение 

квалификации

Профилактическое консультирование пациента 36

Сестринское дело; Сестринское дело в 

педиатрии; Лечебное дело; Оргнаизация 

сестринского дела; Скорая и неотложная 

помощь; Анестезиология и 

реаниматология; Операционное дело

36

35

36

33

32

31

30

29

Любая

28

27

Любая

26

25

24

23



03.02-06.02

11.08-14.08

16.11-19.11

20Детские воздушно капельные инфекции. Уход 

за детьми. Профилактика

Сестринское дело в педиатрии; Лечебное 

дело; Общая практика

Тематическое 

повышение 

квалификации

37


